16, 22 XXVI, 30. *Atque utinam sic iudicaretur uir cum Deo, quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo!* Peccatores quidem nos esse semper agnoscimus; sed tamen saepe in flagello positi, pro quo magis peccato flagellemur  
 5 ignoramus; et nos ipsos subtili inquisitione discutimus  
 1031 B ut, si quo modo possimus, causam percussione nostrae inuestigare ualeamus. Quae dum plerumque nos latet, fit nobis oneri caecitas nostra et de eo quod patimur plus dolemus. Quisquis uero cum collega suo ad iudicium  
 10 accedit, et quod sentit dicit, et quicquid contradicatur agnoscit, et quo uoluerit pulsatur, et nouit unde pulsatur. Qui autem diuina animaduersione percutitur, dum nouit quidem quia uapulat, sed cur uapulet ignorat, quasi dicit ipse quod sentit, sed quid contra se dicatur nescit, quia  
 15 ipse quidem ingemiscit in uerbere, sed Deus aperte non declarat pro qua eum feriat ultione. Itaque nunc dicitur : *Atque utinam sic iudicaretur uir cum Deo, quomodo iudicatur*

29 a. Matth. 6, 22.

1. Larmes de la compunction, larmes du repentir après la faute, mais aussi de l'allégresse dans l'amour et l'espérance. Cf. DS, col. 893.

sinon l'intention du cœur? Ainsi parle l'Écriture : « Si ton œil est sans duplicité, ton corps tout entier sera dans la lumière ». Car toute action qui procède d'une intention pure n'est jamais dans l'ombre devant Dieu. Si donc nos amis ne sont que paroles, c'est-à-dire si nous trahissent ceux-là mêmes qui nous sont unis dans la foi, nos yeux ne peuvent pas ne pas se voiler de larmes<sup>1</sup> devant Dieu : alors l'intention de notre cœur s'abandonne tout entière à la compunction de notre amour profond et elle s'élève vers le monde intérieur avec d'autant plus de pénétration que, repoussée aussi par les outrages du monde extérieur, elle est contrainte de revenir au-dedans, pour ne pas aller au-dehors, et s'y perdre. Le texte poursuit :

XXVI, 30. « Et plutôt au ciel que l'homme entrât en jugement avec Dieu de la même manière qu'un fils d'homme avec son compagnon! » Oui, nous sommes pécheurs, nous le reconnaissons toujours; souvent cependant, au milieu des flagellations, pour quel péché sommes-nous surtout flagellés, nous ne le savons pas; et nous nous analysons dans une enquête pénétrante, pour pouvoir de quelque manière découvrir la raison des coups qui nous frappent. Et comme presque toujours elle nous échappe, notre aveuglement nous devient une charge et nous souffrons davantage de ce que nous subissons. Mais que l'homme entre en jugement avec son compagnon, il lui expose sa pensée, il reconnaît la valeur de la contradiction, il porte ses coups là où il le veut et il sait d'où viennent les coups. Mais qu'il soit frappé par une sanction divine, il sait bien qu'il est battu, mais pourquoi est-il battu? il l'ignore, et il est bien vrai qu'il dit, lui, ce qu'il pense, mais ce qui est dit contre lui, il ne le sait pas, parce que, s'il gémit sous le fouet, Dieu ne l'éclaire pas sur la raison de sa vengeance et de ses coups. Aussi Job dit-il maintenant : « Plût au ciel que l'homme entrât en jugement avec Dieu de la même manière qu'un fils d'homme »

16, 22

*filius hominis cum collega suo!* Ac si aperte diceretur :  
 1031 C Sicut in omni quod dico audior, sic omne quod de me  
 20 dicitur audirem. Quod tamen in hac uita fieri nullatenus  
 potest, quia magna est interpositio oculis cordis nostri ad  
 contemplandam subtilitatem Dei, ipsa uidelicet infirmitas  
 nostra. Sed tunc ad purum intuebimur eum a quo nunc  
 subtiliter intuemur cum, hac infirmitate deposita, ad  
 25 contemplationis internae gratiam uenerimus, de qua  
 Paulus dicit : *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum* \*. Vnde  
 beatus Iob uidens eandem cognitionem plenissime hic  
 perfici nullatenus posse, de caecitate quidem uitae praesen-  
 tis gemit, sed tamen se de eius breuitate consolatur,  
 30 dicens :

16, 23 XXVII, 31. *Ecce enim breues anni transeunt et semitam*  
 1031 D *per quam non reuertar ambulo.* Omne quod transit breue  
 est, etiam si tardius terminari uideatur. In mortis autem  
 semita per quam non reuertimur, ambulamus, non quod  
 5 ad uitam carnis minime resurgendo reducimur, sed quod  
 ad labores huius uitae mortalis, uel ad conquirenda  
 laboribus praemia, iterum non uenimus. Sequitur\* :

17, 1 XXVIII, 32. *Spiritus meus attenuabilur.* Attenuatur  
 spiritus timore iudicii, quia electorum mentes quo amplius  
 extremo iudicio propinquare se sentiunt, eo ad discutiendas  
 semetipsas terribiliter contremiscunt et si quas in se carnales  
 1032 A 5 unquam cogitationes inueniunt, paenitentiae ardore con-  
 sumunt, nec cogitationes suas dilatarum carnali uoluptate  
 permittunt, quia eo semetipsos diiudicantes subtilius

30 a. I Cor. 13, 12.

1. *Subtilitatem Dei*, le regard pénétrant de Dieu, la vision béatifi-  
 que, ou l'essence subtile, infiniment excellente de Dieu ; cf. XV, 61,  
 où Grégoire dit des anges : *subtiliorem nobis naturam*.

2. Commencé en 29, le jeu des *subtiliter* s'achève ici, non sans  
 pousser sa pointe, évoquant ce détachement de toute surcharge

avec son compagnon! » C'est dire ouvertement : tout ce  
 que je dis est entendu ; si seulement je pouvais entendre  
 tout ce qui est dit de moi ! Cela pourtant ne pourra point  
 s'accomplir en cette vie : grand est l'obstacle qui dérobe  
 aux yeux de notre cœur la contemplation du regard  
 pénétrant<sup>1</sup> de Dieu ; n'est-ce pas notre faiblesse ? Mais  
 nous regarderons dans toute sa pureté celui qui aujourd'hui  
 porte sur nous un regard pénétrant le jour où, dépouillés de  
 notre faiblesse, nous serons parvenus à la grâce de cette  
 contemplation intérieure qui fait dire à Paul : « Je le  
 connaîtrai alors comme il m'a connu lui-même ». Voilà  
 pourquoi, voyant que cette connaissance ne peut pas se  
 réaliser pleinement ici-bas, Job gémit sur l'aveuglement  
 de la vie présente, mais il trouve sa consolation dans la  
 brièveté de cette vie quand il dit :

XXVII, 31. « Voici en effet que passent les années brèves 16, 23  
 et je marche sur un sentier par lequel je ne reviendrai pas. »  
 Toute chose qui passe est brève, parût-elle tarder  
 à finir. Or nous marchons sur le sentier de la mort par  
 lequel nous ne reviendrons pas, non que nous ne devions  
 pas être rappelés à la vie de la chair par la résurrection,  
 mais parce que nous ne viendrons une seconde fois ni  
 pour affronter les épreuves de cette vie mortelle ni pour  
 rechercher notre récompense dans ces épreuves.

XXVIII, 32. « Mon souffle s'épuisera. » Le souffle s'épuise 17, 1  
 dans la crainte du jugement, parce que, plus l'âme des élus  
 se sent proche du jugement suprême, plus elle tremble  
 d'épouvante dans son examen de conscience et si elle vient  
 à découvrir en elle-même quelques pensées charnelles,  
 elle les consume au feu de la pénitence, elle ne permet pas  
 à ses pensées de s'abandonner au plaisir de la chair, parce  
 que, devenant son propre juge, l'élu bat sa coulpe avec  
 d'autant plus de pénétration<sup>2</sup> qu'il attend le juge rigou-

extérieure et cet affinement des sens intérieurs qui rapprochent de  
 Dieu.

feriunt, quo districtum iudicem praestolantur uicinum. Vnde fit ut propinquum sibi semper exitum suspicentur. 10 Nam reproborum mentes idcirco multa nequiter agunt quia hic se uiuere diutius arbitrantur. Iustorum ergo attenuatur spiritus sed crassescit iniquorum. Quo enim per elationem tument, eo attenuationem spiritus non habent. Iusti uero dum breuitatem suae uitae considerant, elationis et 15 immunditiae culpas declinant. Vnde et subditur :

XXIX, 33. *Dies mei breuiabuntur, et solum mihi superest sepulcrum.* Qui enim considerat qualis erit in morte, semper fit timidus in operatione; atque unde in oculis suis iam quasi non uiuit, inde ueraciter in oculis sui 5 conditoris uiuit. Nil quod transeat appetit, cunctis praesentis uitae desideriiis contradicit, et paene mortuum se considerat, quia moriturum minime ignorat. Perfecta enim uita est mortis imitatio, quam dum iusti sollicitate peragunt, culparum laqueos euadunt. Vnde scriptum est : 10 *In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, et in aeternum non peccabis*<sup>a</sup>. Vnde et beatus Iob quia dies suos considerat breuiari, et solum sibi superesse sepulcrum 1032 C pensat, apte subiungit :

17, 2 XXX, 34. *Non peccaui et in amaritudinibus moratur oculus meus.* Ac si aperte dicat : Culpam non feci et flagella suscepi. Sed hac in re animum mouet quia in multis se huius historiae locis peccasse confitetur, qua ratione 5 peccasse se nunc abnegat<sup>?</sup>? Sed ad haec ratio celeriter occurrit, quia nec tantum peccauit ut flagella mereretur, nec tamen esse sine peccato potuit. Nam quia non pro corrigenda culpa, sed pro gratia augenda percussus est,